
 

 

1 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
 

All’Albo  

Al sito web dell’Istituto  

Al personale dell’Istituzione Scolastica  

Agli atti  

 

AVVISO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 

TUTOR ESPERTI INTERNI QUALI UNITA’ DI PERSONALE COSTITUENTI I GRUPPI DI 

LAVORO A VALERE SUL PROGETTO: 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche”  

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM 

Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento 

 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28595  

CUP: E94D23003840006 

Titolo progetto: FILeS – Formazione Integrata Lingue e Stem 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e, in particolare, i commi 1, 5 e 14;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento 

di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

2 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 33.662,83; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 del 15 settembre 2023 “Adozione 

delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M. 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

3 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
12 aprile 2023, n. 65; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR “FILeS – 

Formazione Integrata Lingue e Stem” e integrazione PTOF: 

delibera del Collegio dei Docenti n.38 del 27/11/2023;  

delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 27/11/2023; 

VISTO il progetto presentato in data 19/12/2023; 

PRESO ATTO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al D.M. 12 aprile 2023, 

n. 65, è stato generato il CUP E94D23003840006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 1316 del 06/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 29 del 15/02/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 730 /VI-1 del 16/02/2024 di Assunzione in bilancio per il 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

- Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 

2023; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», corredato delle relative note”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE le delibere n. 58 e n. 59 del Verbale n. 6 del 26/03/2024 del Collegio dei Docenti e le delibere 

n. 56 e n. 57 del Verbale del Consiglio di Istituto n. 5 del 26/03/2024, con cui sono stati approvati i 

criteri per la selezione di tutor esperti interni quali componenti dei gruppi di lavoro per la linea 

Intervento A e la linea Intervento B; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali”;  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

4 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
VISTA la necessità di individuare docenti tutor esperti interni in qualità di “componenti del Gruppo 

di Lavoro” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;  

Richiamata la propria Determina di avvio procedura di selezione prot. 2164 /VII-6 del 30/04/2024; 

 

DECRETA 

 

l’emanazione di Avviso Interno per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di personale 

interno all’Istituzione Scolastica con funzione di docenti tutor esperti per la costituzione del Gruppo 

di Lavoro nell’ambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 

Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

– D.M. 65 del 12 aprile 2023, come di seguito specificato: 

 

Ruolo n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno 

Importo 

orario  

Linea di Intervento A orientamento e tutoraggio per le STEM 

Componente del gruppo di lavoro in qualità di tutor esperto 

interno per l’analisi dei bisogni formativi e l’organizzazione e 

monitoraggio degli interventi 

04 64 (16 ore 

cad.) 

€ 34,00 

L.S. 

Intervento B MULTILINGUISMO 

Componente del gruppo di lavoro in qualità di tutor esperto 

interno per l’analisi dei bisogni formativi e l’organizzazione e 

monitoraggio degli interventi 

04 28 (7 ore 

cad.) 

€ 34,00 

L.S. 

 

Art. 1 – Azioni da attivare  

I docenti tutor esperti realizzeranno le azioni volte al raggiungimento dei target e milestones della 

specifica linea di investimento, facendo riferimento alla relativa normativa e ai documenti strategici 

dell’azione per l’attuazione della proposta progettuale presentata dall’Istituto e autorizzata mediante 

Accordo di Concessione.  

In particolare, nella proposta progettuale presentata sono state enucleate le seguenti attività:  

1. Linea di Intervento A - Descrizione della composizione e delle modalità operative che 

saranno adottate dal gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM:  

Il Team sarà formato da 4 elementi e verrà selezionato mediante procedura comparativa e, una 

volta nominato, curerà la predisposizione dei percorsi e dei test/questionari da sottoporre alle 

alunne e agli alunni per una prima diagnosi dei bisogni formativi, le tempistiche e le modalità di 

erogazione dei percorsi, i loro contenuti e metodologie; inoltre individuerà strumenti e modalità 

per il superamento del divario di genere. Il Team svolgerà il proprio incarico sia in apposite 

riunioni sia in forma individuale per il proprio ambito di competenza e ottempererà a quanto di 

sua competenza per la compilazione della piattaforma FUTURA.  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

5 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
2. Linea di Intervento B Descrizione della composizione e delle modalità operative che saranno 

adottate dal gruppo di lavoro per il multilinguismo: 

Il Team sarà formato da 4 elementi e verrà selezionato mediante procedura comparativa e, una 

volta nominato, curerà la predisposizione dei percorsi e dei test/questionari da sottoporre alle 

alunne e agli alunni per una prima diagnosi dei bisogni formativi, le tempistiche e le modalità di 

erogazione dei percorsi, i loro contenuti e metodologie; inoltre individuerà strumenti e modalità 

per il superamento del divario di genere. Il Team svolgerà il proprio incarico sia in apposite 

riunioni sia in forma individuale per il proprio ambito di competenza e ottempererà a quanto di 

sua competenza per la compilazione della piattaforma FUTURA. 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico  

Ciascun tutor esperto interno selezionato dovrà svolgere i compiti indicati nell' Avviso pubblico per 

cui si è candidato, ricordando che le azioni formative previste riguardano sia gli alunni sia il 

personale:  

- partecipare ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico;  

- collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e le figure di sistema coinvolte;  

- compilare e consegnare timesheet e specifiche relazioni sull'andamento dell'attività svolta e sui 

risultati fino a quel momento conseguiti;  

- individuare i potenziali destinatari;  

- predisporre questionari, test e strumenti per la rilevazione dei bisogni formativi;  

- individuare e predisporre strumenti e metodi per il superamento dei divari di genere;  

- individuare e predisporre tempistiche e modalità dei percorsi da attivare;  

- concordare con esperti e tutor contenuti e metodologie dei percorsi da attivare;  

- calendarizzare, organizzare, gestire e monitorare gli interventi;  

- effettuare la progettazione, il monitoraggio e la valutazione delle azioni intraprese;  

- caricare e gestire la documentazione sulla piattaforma dedicata, per quanto di propria competenza.  

Per ulteriori approfondimenti, si rimanda alla Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni 

relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche, di cui al citato D.M. 12 aprile 2023, n. 65, e a tutta la normativa collegata 

all’Intervento. 

 

Art. 3 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione, utilizzando il modello allegato al presente avviso 

(Allegato A1 per Gruppo di Lavoro STEM e Allegato A2 per Gruppo di Lavoro multilinguismo), i 

docenti di questa Istituzione scolastica.  

Sono ammessi alla selezione gli aspiranti in possesso dei requisiti individuati in seno al progetto 

ed in possesso dei requisiti di seguito elencati:  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

6 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
-dichiarare la propria cittadinanza;  

-godere dei diritti civili e politici;  

-non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

-non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali;  

-aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche 

a campione, sulla veridicità̀ delle dichiarazioni rese dai candidati.  

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 

445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre 

a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. 

n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula 

del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione 

della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in 

qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento 

dell’incarico o la decadenza dalla graduatoria. 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto,  i candidati saranno valutati 

comparativamente sulla base del curriculum vitae presentato, da una Commissione di valutazione 

all’uopo costituita che provvederà alla comparazione dei curricula ed alla compilazione di una 

graduatoria in base ai punteggi posseduti, secondo le seguenti tabelle di valutazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

7 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO (LINEA INTERVENTO A) STEM 

 

 CRITERI PUNTI 

TITOLI 

DI STUDIO 

 

Max 10 punti 

Laurea magistrale coerente con l’ambito 

di riferimento                               Punti 10 

Max 10 punti 

(N.B: Sarà valutato un 

solo titolo, quello che dà 

punteggio maggiore) 
Laurea di I livello coerente con l’ambito 

di riferimento                                Punti 5 

 

ALTRI TITOLI 

 

Max 14 punti 

Corso di perfezionamento universitario 

coerente con l’ambito di riferimento 

                       Punti 2 per ciascun corso 

Max 4 punti 

Master universitario coerente con l’ambito 

di riferimento 

                      Punti 5 per ciascun master 

Max 10 punti 

COMPETENZA 

INFORMATICA 

Max 4 punti 

Certificazioni informatiche 

         Punti 2 per ciascuna certificazione  

Max 4 punti 

ESPERIENZA NEI 

PON/POR 

Max 16 punti 

Esperienza pregressa in corsi PON, POR 

come tutor o figura di sistema 

                        Punti 4 per ciascun corso 

Max 16 punti 

INCARICHI SVOLTI 

ALL’INTERNO DEL 

CPIA 1 BARI  

Max 20 punti 

• Funzioni strumentali  

• Animatore digitale  

• Team digitale  

• membro dello staff dirigenziale ai 

sensi del D.lgs 165/2001  

                    Punti 5 per ciascun incarico 

Max 20 punti 

PROGETTAZIONI 

Max 6 punti 

Partecipazione progetto DM 65/2023 in 

qualità di team di supporto per lo studio, 

la valutazione e la preparazione del 

progetto “FILeS Formazione Integrata 

Lingue e STEM” 

Max 6 punti 

 Totale 70 punti 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

8 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
COMPONENTE GRUPPO DI LAVORO (LINEA INTERVENTO B) MULTILINGUISMO 

 

 CRITERI PUNTI 

TITOLI 

DI STUDIO 

 

Max 10 punti 

Laurea magistrale coerente con l’ambito 

di riferimento                               Punti 10 

Max 10 punti 

(N.B: Sarà valutato un 

solo titolo, quello che dà 

punteggio maggiore) 
Laurea di I livello coerente con l’ambito 

di riferimento                                Punti 5 

 

ALTRI TITOLI 

 

Max 14 punti 

Corso di perfezionamento universitario 

coerente con l’ambito di riferimento 

                       Punti 2 per ciascun corso 

Max 4 punti 

Master universitario coerente con l’ambito 

di riferimento 

                      Punti 5 per ciascun master 

Max 10 punti 

COMPETENZA 

INFORMATICA 

Max 4 punti 

Certificazioni informatiche 

        Punti 2 per ciascuna certificazione  

Max 4 punti 

ESPERIENZA NEI 

PON/POR 

Max 16 punti 

Esperienza pregressa in corsi PON, POR 

come tutor o figura di sistema 

                         Punti 4 per ciascun corso 

Max 16 punti 

INCARICHI SVOLTI 

ALL’INTERNO DEL 

CPIA 1 BARI  

Max 20 punti 

• Funzioni strumentali  

• Animatore digitale  

• Team digitale  

• membro dello staff dirigenziale ai 

sensi del D.lgs 165/2001  

                   Punti 5 per ciascun incarico 

Max 20 punti 

PROGETTAZIONI 

Max 6 punti 

Partecipazione progetto DM 65/2023 in 

qualità di team di supporto per lo studio, 

la valutazione e la preparazione del 

progetto “FILeS Formazione Integrata 

Lingue e STEM” 

Max 6 punti 

 Totale 70 punti 

 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data 

di scadenza del presente Avviso, riportate nei curriculum vitae.  

Il Dirigente Scolastico, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria 

provvisoria, avverso il quale è ammesso ricorso all’organo che ha adottato l’atto entro e non oltre 5 

giorni dalla sua pubblicazione. L’eventuale ricorso dovrà essere presentato in carta semplice, 

specificatamente motivato e sottoscritto. Trascorso il predetto termine si procederà alla valutazione 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

9 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
degli eventuali ricorsi e alla successiva pubblicazione della graduatoria definitiva. Avverso la 

graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo.  

Non sarà valutata alcuna candidatura in mancanza dei prerequisiti previsti dall’incarico di cui 

all’articolo 3.  

Nella valutazione della candidatura verranno valutati esclusivamente i titoli, le competenze e le 

esperienze direttamente spendibili ed utili per le attività da svolgere previste dall’incarico, che 

dovranno essere documentate.  

Non saranno valutati i titoli e/o le esperienze lavorative in corso e non ancora concluse e certificate.  

Qualunque altra informazione contenuta nel curriculum vitae, sebbene affine o preziosa, se non 

coerente con l’incarico, non sarà oggetto di valutazione.  

A parità di punteggio sarà data la preferenza al candidato più giovane.  

Gli incarichi verranno assegnati anche in presenza di una sola candidatura per profilo richiesto, purchè 

rispondente al profilo richiesto.  

Per ogni titolo culturale e/o professionale dichiarato nell’apposita istanza di partecipazione – 

Allegato A1 e Allegato A2 - dovrà essere indicata la pagina del Curriculum Vitae riportante il 

titolo dichiarato. 

 

Art. 4 – Attribuzione dell’incarico e durata  

I candidati risultati nelle prime quattro posizioni in graduatoria per ciascun profilo risulteranno i 

vincitori della selezione.  

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base 

alla normativa vigente.  

L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum per profilo rispondente alle esigenze 

richieste per la realizzazione dell’Investimento.  

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora 

l’incaricato non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando lo stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione e secondo le condizioni previste nell’art. 8 del presente Avviso. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 

dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione dell’Investimento, previsto 

per il 15 Maggio 2025, salvo proroghe. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 

restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 

Art. 5 - Domanda di partecipazione e termini di partecipazione  

La domanda dovrà essere conforme in tutte le sue parti all'Allegato A1 (per Gruppo di lavoro STEM) 

o A2 (per Gruppo di lavoro Multilinguismo) di questo Avviso e corredata da:  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

10 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
- Curriculum vitae su modello europeo in formato digitale nelle due versioni (una completa e firmata, 

e l’altra senza i dati sensibili e senza firma ai fini della pubblicazione);  

- Copia di un documento di identità valido e del codice fiscale; 

- Allegato B Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

 

La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme del presente 

avviso di selezione. La domanda di partecipazione e il curriculum vitae dovranno essere sotto firmate.  

L’istanza, sottoscritta dal candidato con firma autografa, completa di allegati, dovrà pervenire al 

seguente indirizzo CPIA 1 BARI - Largo Urbano II – 70122 – BARI, tramite pec al seguente indirizzo 

bamm29700r@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 13.00 del 10/05/2024. Non saranno accettate 

domande inviate tramite e-mail non pec. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicato la dicitura: Candidatura gruppo di lavoro STEM e/o 

Candidatura gruppo di lavoro Multilinguismo.  

 

Non saranno ammesse:  

- Domande pervenute fuori termine 

- Domande prive del curriculum vitae (così come specificato nell’art. 5)  

- Domande prive di sottoscrizione. 

 

Art. 6 - Formulazione graduatorie 

Una commissione interna, nominata dal Dirigente Scolastico, tenuto conto dei requisiti menzionati 

nel presente Avviso e sulla base degli obiettivi di ciascuna proposta e degli indicatori fondanti la 

valutazione, provvederà all’accettazione/esclusione della candidatura. In presenza di più istanze per 

una stessa figura professionale la commissione procederà, a suo insindacabile giudizio, a una 

valutazione comparativa della documentazione prodotta, utilizzando la griglia di valutazione 

costituita dalle suindicate tabelle.  

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane.  

Il Dirigente Scolastico, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria 

provvisoria, all'Albo pretorio e sul sito internet dell’Istituto all'indirizzo 

www.cpia1barileogrande.edu.it. La pubblicazione per gli aspiranti ha valore di notifica.  

Verranno pubblicate due graduatorie, una relativa al gruppo di lavoro STEM e una al gruppo 

di lavoro multilinguismo.  

 

Art. 7 – Compenso 

L’importo orario previsto per ogni ora di attività, ai sensi della normativa vigente relativa al progetto 

in oggetto, è di € 34,00 Lordo Stato omnicomprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione 

Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come 

previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, al paragrafo 3 «Le tipologie 

di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo». fino al massimo concorrente delle ore 

indicate per ciascun gruppo di lavoro.  

Le spese ammissibili sono quelle previste dalla normativa inerenti gli interventi A e B. 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

11 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le 

condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

Il compenso sarà erogato, per le ore effettivamente svolte, dopo la chiusura del progetto sulla 

piattaforma Futura e solo dopo l'effettiva erogazione dei fondi comunitari alla scuola. Nessun 

interesse od onere sarà corrisposto per i ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà di questa 

istituzione scolastica. 

Il CPIA 1 Bari è esonerato da qualsiasi responsabilità ed indennizzo qualora il corso venga annullato 

e/o variato nelle ore di impegno. 

In nessun caso saranno concessi anticipi.  

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e ii., il responsabile 

del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Laura 

Redavid. 

 

Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 

Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il CPIA 1 Bari per le finalità 

di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente all’eventuale stipula del 

contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito 

web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il 

conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena 

l’esclusione dalla stessa. La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce 

automatico consenso del candidato al suddetto trattamento dei dati personali. I dati personali che 

entreranno in possesso dell’istituto, a seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto 

della legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e ii.).  

Il Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, quale rappresentante legale dell’Istituto, Prof.ssa 

Laura Redavid. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è VARGIU SCUOLA srl – mail: 

dpo@vargiuscuola.it 

I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del d.lgs. 196/03 e del GDPR 25/05/2018 e pertanto le 

stesse istanze dovranno contenere apposita dichiarazione di assenso al loro trattamento. 

Gli interessati dovranno esprimere il consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione della domanda di partecipazione, pena la non ammissione alla selezione. 

 

Art. 10 - Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto, sul Sito della scuola 

www.cpia1barileogrande.edu.it, ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto.  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

12 
 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 

Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1barileogrande.edu.it 
 

 
Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 

53 del d.lgs. n. 165/2001.  

 

Articolo 12 – Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

 

In allegato:  

• Allegato A1 - Domanda di partecipazione Gruppo di lavoro STEM  

• Allegato A2 – Domanda di partecipazione Gruppo di lavoro multilinguismo  

• Allegato B – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Laura Redavid   

                Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-04-30T10:42:57+0000
	LAURA REDAVID




